



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria de Gestão Municipal - CGM

PROCESSO Nº: 214965/24

ENTIDADE: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO SUDOESTE - CONSUD

ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023

INSTRUÇÃO Nº: 2717/2024 - CGM - PRIMEIRO EXAME

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO SUDOESTE - CONSUD. Prestação de Contas do exercício de 2023. Primeiro Exame. **Contas Regulares.**

SUMÁRIO DO ESCOPO DA ANÁLISE E INDICAÇÃO DAS OCORRÊNCIAS APONTADAS NESTA INSTRUÇÃO

DESCRIÇÃO DOS ITENS DE ANÁLISE	ITENS CONSTATADOS	ITENS NÃO CONSTATADOS
CONTROLE INTERNO		
Ausência de encaminhamento do Relatório do Controle Interno.		Nada Constatado
O Relatório do Controle Interno encaminhado não apresenta os conteúdos mínimos prescritos pelo Tribunal.		Nada Constatado
O Relatório do Controle Interno apresenta ocorrência de irregularidade passível de desaprovação da gestão.		Nada Constatado
RESULTADO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO		
Resultado orçamentário/financeiro de fontes não vinculadas a programas, convênios, operações de créditos e RPPS.		Nada Constatado
MULTAS DECORRENTES DE ATRASO NA ENTREGA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS		
Consórcios - Multa - Entrega dos documentos que compõem a Prestação de Contas com atraso.		Nada Constatado
OUTRAS VERIFICAÇÕES		
Acompanhamento de Acórdão do TCE/PR.		Nada Constatado

PRELIMINARES

Trata-se da prestação de contas do **CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO SUDOESTE - CONSUD**, relativa ao exercício financeiro de 2023, cujo conteúdo e estruturação encontram-se definidos na Instrução Normativa nº 180/2023, do Tribunal de Contas do Paraná.



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria de Gestão Municipal - CGM

A presente Instrução tem por finalidade reportar as demonstrações da execução orçamentária, financeira, patrimonial e de resultados relativos ao período abrangido pelo processo e verificar o atendimento dos aspectos legais a que estão sujeitos os atos de gestão, nos termos da Constituição Federal, art. 31, da Lei Complementar nº 113/2005 e do Regimento Interno - Resolução nº 01/2006 e atualizações.

O exame realizado no processo deteve-se na verificação da observância de procedimentos aplicáveis à Administração Pública e na avaliação de pontos de controle atinentes ao cumprimento de princípios constitucionais e de normas pertinentes, especialmente a Lei Complementar nº 101/00, com o objetivo de instruir a emissão do Opinitivo sobre as contas prestadas pelo Responsável.

PARTE I - EXPOSITIVA

Este título contempla as principais peças da execução orçamentária, financeira, patrimonial e de resultado, na conformação aos formatos estabelecidos pela Lei nº 4.320/64, além dos demonstrativos relativos ao atendimento das exigências legais e constitucionais. Os valores que serão reproduzidos foram extraídos da base de dados de responsabilidade exclusiva da entidade municipal, transmitidas no âmbito do Sistema de Informações Municipais - SIM.

RESPONSÁVEIS PELA ENTIDADE

CARGO/FUNÇÃO	NOME	CPF	INÍCIO	FINAL	CRC
Presidente	JEAN PIERR CATTO	026.863.009-73	07/01/2023	31/12/2024	
Presidente	RICARDO ANTONIO ORTINA	020.697.089-77	14/01/2021	06/01/2023	
Contador	ANGELA DATSCH DA CUNHA	050.637.949-39	07/01/2023	31/12/2024	056779/O-0
Contador	ANGELA DATSCH DA CUNHA	050.637.949-39	14/01/2021	06/01/2023	056779/O-0
Controle Interno	ALEXANDRA SANTINI	005.072.759-18	07/01/2023	31/12/2024	
Controle Interno	ALEXANDRA SANTINI	005.072.759-18	14/01/2021	06/01/2023	

1 - EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA/FINANCEIRA

1.1 - ORÇAMENTO ANUAL

O Orçamento para o exercício foi aprovado pelo Ato de Consórcio nº 113/2022, de 25/11/2022.



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria de Gestão Municipal - CGM

1.2 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO SUDOESTE - CONSUD
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
12/2023

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
		(a)	(b)	c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES	202.843.324,00	202.843.324,00	97.254.282,43	- 105.589.041,57
RECEITA TRIBUTÁRIA	700.000,00	700.000,00	1.199.569,96	499.569,96
Impostos	700.000,00	700.000,00	1.199.569,96	499.569,96
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	541.000,00	541.000,00	463.522,05	- 77.477,95
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	541.000,00	541.000,00	463.522,05	- 77.477,95
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	142.210,00	142.210,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	201.462.324,00	201.462.324,00	95.292.391,28	- 106.169.932,72
Transferências da União e de suas Entidades	5.095.356,00	5.095.356,00	5.577.805,26	482.449,26
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.370.392,00	8.370.392,00	2.539.262,00	- 5.831.130,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	187.996.576,00	187.996.576,00	87.175.324,02	- 100.821.251,98
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	140.000,00	140.000,00	156.589,14	16.589,14
RECEITAS DE CAPITAL	1.000,00	1.000,00	5.167,00	4.167,00



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria de Gestão Municipal - CGM

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	1.000,00	1.000,00	0,00	- 1.000,00
Alienação de Bens Móveis	1.000,00	1.000,00	0,00	- 1.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	5.167,00	5.167,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	5.167,00	5.167,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Prov. Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	202.844.324,00	202.844.324,00	97.259.449,43	- 105.584.874,57
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	202.844.324,00	202.844.324,00	97.259.449,43	- 105.584.874,57
DÉFICIT (IV)	0,00	9.289.638,81	2.206.826,33	- 7.082.812,48
TOTAL (V) = (III + IV)	202.844.324,00	212.133.962,81	99.466.275,76	- 112.667.687,05
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	8.007.036,39	8.007.036,39	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	8.007.036,39	8.007.036,39	0,00
Reabertura de créditos adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESA EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (e-f)
DESPESAS CORRENTES	197.637.324,00	207.161.687,81	99.399.875,87	99.255.584,04	99.255.584,04	107.761.811,94
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.929.808,32	7.851.708,32	7.469.372,03	7.469.372,03	7.469.372,03	382.336,29
JUROS E ENCARGOS DA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria de Gestão Municipal - CGM

DÍVIDA							
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	190.707.515,68	199.309.979,49	91.930.503,84	91.786.212,01	91.786.212,01		107.379.475,65
DESPESAS DE CAPITAL	5.157.000,00	4.922.275,00	66.399,89	66.399,89	66.399,89		4.855.875,11
INVESTIMENTOS	5.157.000,00	4.922.275,00	66.399,89	66.399,89	66.399,89		4.855.875,11
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00		50.000,00
SUBTOTAL DESPESAS (VI)	202.844.324,00	212.133.962,81	99.466.275,76	99.321.983,93	99.321.983,93		112.667.687,05
AMORT. DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	202.844.324,00	212.133.962,81	99.466.275,76	99.321.983,93	99.321.983,93		112.667.687,05
SUPERÁVIT (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
TOTAL (X) = (VII + IX)	202.844.324,00	212.133.962,81	99.466.275,76	99.321.983,93	99.321.983,93		112.667.687,05

RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-----------------	------	------	------	------	------	------

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná
Dados processados em: 16/02/2024 04:41 | Relatório emitido em: 17/06/2024 09:47.

1.3 - RESULTADOS ORÇAMENTÁRIOS/FINANCEIROS

1.3.1 - RESULTADO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO DE FONTES NÃO VINCULADAS A PROGRAMAS, CONVÊNIOS, OPERAÇÕES DE CRÉDITOS E RPPS

ESPECIFICAÇÃO	Exercício 2020	%	Exercício 2021	%	Exercício 2022	%	Exercício 2023	%
1 - Receitas Correntes	26.219.836,02	100,00	41.380.253,39	100,00	63.879.504,32	99,97	88.884.022,29	99,99
2 - Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	22.275,00	0,03	5.167,00	0,01
3 - Soma da Receita (1+2)	26.219.836,02	100,00	41.380.253,39	100,00	63.901.779,32	100,00	88.889.189,29	100,00
4 - Despesas Correntes	23.245.231,95	88,66	41.353.576,15	99,94	63.545.619,11	99,44	87.543.269,32	98,49
5 - Despesas de Capital	65.163,84	0,25	730.760,75	1,77	120.969,34	0,19	63.900,00	0,07
6 - Soma da Despesa (4+5)	23.310.395,79	88,90	42.084.336,90	101,70	63.666.588,45	99,63	87.607.169,32	98,56
7 - RESULTADO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO (3-6)	2.909.440,23	11,10	-704.083,51	-1,70	235.190,87	0,37	1.282.019,97	1,44
8 - Interferências Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO (7+8)	2.909.440,23	11,10	-704.083,51	-1,70	235.190,87	0,37	1.282.019,97	1,44
10 - Cancelamento de Restos a Pagar	15.110,83	0,06	0,00	0,00	115.247,35	0,18	172.144,43	0,19
11 - Inscrição/Baixa de Realizável por Cisão, Fusão ou Extinção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria de Gestão Municipal - CGM

12 - Despesas Não Empenhadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13 - RESULTADO AJUSTADO DO EXERCÍCIO (9+10+11+12)	2.924.551,06	11,15	-704.083,51	-1,70	350.438,22	0,55	1.454.164,40	1,64
14 - Superávit/Déficit do Exercício Anterior	756.805,71	2,89	3.681.356,77	8,90	2.977.273,26	4,66	3.327.711,48	3,74
15 - Total do Ativo Realizável	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 - RESULTADO FINANCEIRO ACUMULADO DO EXERCÍCIO (13+14-15)	3.681.356,77	14,04	2.977.273,26	7,19	3.327.711,48	5,21	4.781.875,88	5,38

Nota 1 – O demonstrativo é composto pelos recursos não vinculados a programas, convênios, operações de crédito e Regime Próprio de Previdência Social, conforme Instrução Normativa nº 180/2023.

Nota 2 – Até o exercício de 2020, a restrição era gerada para a entidade quando a linha 16 "RESULTADO FINANCEIRO ACUMULADO DO EXERCÍCIO" fosse negativo (Deficitário) no exercício da prestação de contas e o valor do resultado financeiro acumulado do exercício anterior fosse superavitário, ou o valor do déficit acumulado do exercício anterior fosse inferior ao resultado financeiro acumulado (déficit) apurado no exercício da prestação de contas.

Nota 3 – A partir do exercício de 2021 será gerada restrição para a entidade quando a linha 16 "RESULTADO FINANCEIRO ACUMULADO DO EXERCÍCIO" for negativo (Deficitário) em relação ao exercício anterior. Critério alterado conforme Acórdão nº 1502/21-S2C referente ao processo de prestação de contas nº 269013/20 do Município de Lindoeste.

Nota 4 – Observa-se que para fins de apuração do "RESULTADO FINANCEIRO ACUMULADO DO EXERCÍCIO (16)" foram excluídos os valores registrados no "ATIVO REALIZÁVEL (15)".

Nota 5 – Os valores apresentados no demonstrativo não contemplam os recursos referentes as Emendas Parlamentares Individuais.

1.3.2 - RESULTADO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO MENSAL DE FONTES NÃO VINCULADAS A PROGRAMAS, CONVÊNIOS, OPERAÇÕES DE CRÉDITOS E RPPS

ESPECIFICAÇÃO (PARTE 1)	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO
01 - Receitas Correntes	5.011.458,38	10.706.590,94	18.243.590,36	24.565.838,70	32.732.335,73	39.888.587,94
02 - Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 - TOTAL DAS RECEITAS (3=1+2)	5.011.458,38	10.706.590,94	18.243.590,36	24.565.838,70	32.732.335,73	39.888.587,94
04 - Despesas Correntes	10.721.948,46	17.634.044,24	25.703.678,39	32.620.308,01	39.307.084,75	49.797.253,53
05 - Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 - TOTAL DAS DESPESAS (6=4+5)	10.721.948,46	17.634.044,24	25.703.678,39	32.620.308,01	39.307.084,75	49.797.253,53
07 - RESULTADO ORÇAMENTÁRIO DO PERÍODO (7=3-6)	-5.710.490,08	-6.927.453,30	-7.460.088,03	-8.054.469,31	-6.574.749,02	-9.908.665,59
08 - Interferências Financeiras Recebidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 - Interferências Financeiras Concedidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 - RESULTADO DAS INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS (10=8-9)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 - RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO (11=7+10)	-5.710.490,08	-6.927.453,30	-7.460.088,03	-8.054.469,31	-6.574.749,02	-9.908.665,59
12 - Cancelamento de RAP Não Processados	0,00	12.933,75	65.534,30	65.993,75	94.620,15	94.629,79
13 - Inscrição/Baixa de Realizável por Cisão, Fusão ou Extinção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 - Despesas Não Empenhadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15 - Estornos de Despesas Não Empenhadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria de Gestão Municipal - CGM

16 - Apropriação de Despesas Não Empenhadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 - RESULTADO AJUSTADO DO EXERCÍCIO (17=11+12+13-14+15+16)	-5.710.490,08	-6.914.519,55	-7.394.553,73	-7.988.475,56	-6.480.128,87	-9.814.035,80
18 - Resultado Financeiro do Exercício Anterior	3.327.711,48	3.327.711,48	3.327.711,48	3.327.711,48	3.327.711,48	3.327.711,48
19 - Total do Ativo Realizável	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 - RESULTADO FINANCEIRO ACUMULADO DO EXERCÍCIO (20=17+18-19)	-2.382.778,60	-3.586.808,07	-4.066.842,25	-4.660.764,08	-3.152.417,39	-6.486.324,32
21 - Percentual do Resultado sobre a Receita (21=(20/03)*100)	-47,55	-33,50	-22,29	-18,97	-9,63	-16,26

ESPECIFICAÇÃO (PARTE 2)	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO
01 - Receitas Correntes	52.358.288,61	58.601.227,56	66.365.946,58	75.182.677,55	81.889.569,63	88.884.022,29
02 - Receitas de Capital	0,00	5.167,00	5.167,00	5.167,00	5.167,00	5.167,00
03 - TOTAL DAS RECEITAS (3=1+2)	52.358.288,61	58.606.394,56	66.371.113,58	75.187.844,55	81.894.736,63	88.889.189,29
04 - Despesas Correntes	58.810.771,04	66.390.685,70	73.702.533,85	81.149.370,38	86.240.076,90	87.543.269,32
05 - Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	63.900,00	63.900,00	63.900,00
06 - TOTAL DAS DESPESAS (6=4+5)	58.810.771,04	66.390.685,70	73.702.533,85	81.213.270,38	86.303.976,90	87.607.169,32
07 - RESULTADO ORÇAMENTÁRIO DO PERÍODO (7=3-6)	-6.452.482,43	-7.784.291,14	-7.331.420,27	-6.025.425,83	-4.409.240,27	1.282.019,97
08 - Interferências Financeiras Recebidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 - Interferências Financeiras Concedidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 - RESULTADO DAS INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS (10=8-9)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 - RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO (11=7+10)	-6.452.482,43	-7.784.291,14	-7.331.420,27	-6.025.425,83	-4.409.240,27	1.282.019,97
12 - Cancelamento de RAP Não Processados	94.705,44	94.705,44	94.705,44	132.400,44	151.774,36	172.144,43
13 - Inscrição/Baixa de Realizável por Cisão, Fusão ou Extinção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 - Despesas Não Empenhadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15 - Estornos de Despesas Não Empenhadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 - Apropriação de Despesas Não Empenhadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 - RESULTADO AJUSTADO DO EXERCÍCIO (17=11+12+13-14+15+16)	-6.357.776,99	-7.689.585,70	-7.236.714,83	-5.893.025,39	-4.257.465,91	1.454.164,40
18 - Resultado Financeiro do Exercício Anterior	3.327.711,48	3.327.711,48	3.327.711,48	3.327.711,48	3.327.711,48	3.327.711,48
19 - Total do Ativo Realizável	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 - RESULTADO FIN. ACUM. DO EXERCÍCIO (20=17+18-19)	-3.030.065,51	-4.361.874,22	-3.909.003,35	-2.565.313,91	-929.754,43	4.781.875,88
21 - Percentual do Resultado sobre a Receita (21=(20/03)*100)	-5,79	-7,44	-5,89	-3,41	-1,14	5,38



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria de Gestão Municipal - CGM

1.3.3 - RESULTADO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO - TODAS AS FONTES

ESPECIFICAÇÃO	Exercício 2020	%	Exercício 2021	%	Exercício 2022	%	Exercício 2023	%
1 - Receitas Correntes	35.083.926,94	100,00	50.870.871,67	100,00	73.709.695,51	99,97	97.254.282,43	99,99
2 - Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	22.275,00	0,03	5.167,00	0,01
3 - Soma da Receita (1+2)	35.083.926,94	100,00	50.870.871,67	100,00	73.731.970,51	100,00	97.259.449,43	100,00
4 - Despesas Correntes	31.673.585,47	90,28	48.738.194,44	95,81	72.661.562,00	98,55	99.399.875,87	102,20
5 - Despesas de Capital	80.658,88	0,23	1.124.366,84	2,21	127.872,09	0,17	66.399,89	0,07
6 - Soma da Despesa (4+5)	31.754.244,35	90,51	49.862.561,28	98,02	72.789.434,09	98,72	99.466.275,76	102,27
7 - RESULTADO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO (3-6)	3.329.682,59	9,49	1.008.310,39	1,98	942.536,42	1,28	-2.206.826,33	-2,27
8 - Interferências Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO (7+8)	3.329.682,59	9,49	1.008.310,39	1,98	942.536,42	1,28	-2.206.826,33	-2,27
10 - Cancelamento de Restos a Pagar	237.606,35	0,68	0,00	0,00	188.863,16	0,26	181.714,56	0,19
11 - Inscrição/Baixa de Realizável por Cisão, Fusão ou Extinção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12 - Despesas Não Empenhadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13 - RESULTADO AJUSTADO DO EXERCÍCIO (9+10+11+12)	3.567.288,94	10,17	1.008.310,39	1,98	1.131.399,58	1,53	-2.025.111,77	-2,08
14 - Superávit/Déficit do Exercício Anterior	1.666.779,99	4,75	5.234.068,93	10,29	6.242.379,32	8,47	7.373.778,90	7,58
15 - Total do Ativo Realizável	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 - RESULTADO FINANCEIRO ACUMULADO DO EXERCÍCIO (13+14-15)	5.234.068,93	14,92	6.242.379,32	12,27	7.373.778,90	10,00	5.348.667,13	5,50

Nota 1 – O demonstrativo tem caráter informativo, nos termos da Instrução Normativa nº 180/2023.

Nota 2 – Observa-se que para fins de apuração do "RESULTADO FINANCEIRO ACUMULADO DO EXERCÍCIO (16)" foram excluídos os valores registrados no "ATIVO REALIZÁVEL (15)".

1.4 - BALANÇO FINANCEIRO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO SUDOESTE - CONSUD BALANÇO FINANCEIRO 12/2023

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária (I)	97.259.449,43	73.731.970,51	Despesa Orçamentária (VI)	99.466.275,76	72.789.434,09
Ordinária	88.889.189,29	63.879.504,32	Ordinária	87.607.169,32	63.666.588,45
Vinculada	8.370.260,14	9.852.466,19	Vinculada	11.859.106,44	9.122.845,64
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	Transferências do FUNDEB	0,00	0,00
Transferências Voluntárias	2.729.205,45	4.798.143,08	Transferências Voluntárias	4.866.205,93	4.476.443,64
Alienação de Bens	0,00	22.275,00	Alienação de Bens	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	Operações de Crédito	0,00	0,00
Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00	Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00
			Regime Próprio de	0,00	0,00



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria de Gestão Municipal - CGM

Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00	Previdência		
Transferências de Programas	5.641.054,69	5.032.048,11	Transferências de Programas	6.992.900,51	4.646.402,00
Valores Restituíveis	0,00	0,00	Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00
Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	0,00	Valores Restituíveis	0,00	0,00
Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	0,00	0,00	Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	0,00
Cessão Onerosa - Pré-Sal	0,00	0,00	Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	0,00	0,00
Outras Origens	0,00	0,00	Cessão Onerosa - Pré-Sal	0,00	0,00
			Outras Origens	0,00	0,00
Transferências Financeiras Recebidas (II)	0,00	0,00	Transferências Financeiras Concedidas (VII)	0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (III)	2.405.368,56	2.006.145,62	Pagamentos Extraorçamentários (VIII)	2.690.456,52	1.540.234,18
Inscrição de Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	0,00	0,00
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados Realizável - Inscrição	144.291,83	623.421,72	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados Realizável-	429.379,79	157.510,28
Cisão, Fusão ou Extinção	0,00	0,00	Cancelam./Baixa	0,00	0,00
Valores Restituíveis	2.261.076,73	1.382.723,90	Cisão, Fusão, Extin.	0,00	0,00
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	Valores Restituíveis	2.261.076,73	1.382.723,90
			Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00
Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV)	8.007.036,39	6.598.588,53	Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)	5.515.122,10	8.007.036,39
Caixa e Equivalentes de Caixa	8.007.036,39	6.598.588,53	Caixa e Equivalentes de Caixa	5.515.122,10	8.007.036,39
Realizável	0,00	0,00	Realizável	0,00	0,00
TOTAL (V) = (II+III+IV)	107.671.854,38	82.336.704,66	TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)	107.671.854,38	82.336.704,66

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná
 Dados processados em: 16/02/2024 04:42 | Relatório emitido em: 17/06/2024 09:48.

2 - ASPECTOS PATRIMONIAIS

2.1 - BALANÇO PATRIMONIAL

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO SUDOESTE - CONSUD
 BALANÇO PATRIMONIAL
 12/2023

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	5.515.122,10	8.007.036,39	PASSIVO CIRCULANTE	2.555,07	2.555,07
Caixa e Equivalentes de Caixa	5.515.122,10	8.007.036,39	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar a Curto Prazo	0,00	0,00
Créditos a Curto Prazo	0,00	0,00	Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00
Créditos Tributários a Receber	0,00	0,00	Fornecedores e Contas a Pagar	2.555,07	2.555,07
Clientes	0,00	0,00	Obrigações Fiscais	0,00	0,00
Crédito de Transferências a Receber	0,00	0,00	Obrigações de Repartição a Outros Entes	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00	Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria de Gestão Municipal - CGM

Dívida Ativa Tributária	0,00	0,00	Demais Obrigações a Curto Prazo	0,00	0,00
Dívida Ativa Não Tributária	0,00	0,00	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	0,00	0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo	0,00	0,00	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar a Longo Prazo	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	0,00	0,00	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00	Fornecedores a Longo Prazo	0,00	0,00
Estoques	0,00	0,00	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00
Ativo não Circulante Mantido para Venda	0,00	0,00	Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00	Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	14.075.953,04	14.009.553,15	Resultado Diferido	0,00	0,00
<u>Ativo Realizável a Longo Prazo</u>	0,00	0,00	TOTAL DO PASSIVO	2.555,07	2.555,07
Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Créditos Tributários a Receber a Longo Prazo	0,00	0,00	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Cientes a Longo Prazo	0,00	0,00	Patrimônio Social/Capital Social	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos a Longo Prazo	0,00	0,00	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária a Longo Prazo	0,00	0,00	Reservas de Capital	0,00	0,00
Dívida Ativa Não Tributária a Longo Prazo	0,00	0,00	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00	Reservas de Lucros	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	0,00	0,00	Demais Reservas	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	0,00	0,00	Resultados Acumulados	19.588.520,07	22.014.034,47
Estoques a Longo Prazo	0,00	0,00	Resultado do Exercício	- 2.425.514,40	1.335.185,59
VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo	0,00	0,00	Resultado de Exercícios Anteriores	22.014.034,47	20.678.848,88
<u>Investimentos</u>	0,00	0,00	Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00
Participações Permanentes	0,00	0,00	Outros Resultados	0,00	0,00
Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial	0,00	0,00	Ações/Cotas em Tesouraria	0,00	0,00
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	0,00	0,00	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	19.588.520,07	22.014.034,47
Propriedades para Investimento	0,00	0,00	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	19.591.075,14	22.016.589,54
Demais Investimentos Permanentes	0,00	0,00			
<u>Imobilizado</u>	14.075.953,04	14.009.553,15			
Bens Móveis	5.404.608,90	5.338.209,01			
Bens Imóveis	8.671.344,14	8.671.344,14			
<u>Intangível</u>	0,00	0,00			
Softwares	0,00	0,00			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	0,00	0,00			
Direito de Uso De Imóveis	0,00	0,00			
<u>Diferido</u>	0,00	0,00			
TOTAL DO ATIVO	19.591.075,14	22.016.589,54			



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria de Gestão Municipal - CGM

ATIVO FINANCEIRO	5.515.122,10	8.007.036,39	PASSIVO FINANCEIRO	166.454,97	633.257,49
ATIVO PERMANENTE	14.075.953,04	14.009.553,15	PASSIVO PERMANENTE	0,00	0,00
SALDO PATRIMONIAL				19.424.620,17	21.383.332,05

ESPECIFICAÇÃO	Exercício		ESPECIFICAÇÃO	Exercício	
	Atual	Anterior		Atual	Anterior
Saldos dos Atos Potenciais Ativos			Saldos dos Atos Potenciais Passivos		
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	0,00	0,00	Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneros a Receber	0,00	0,00	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneros a Liberar	0,00	0,00
Direitos Contratuais a Executar	0,00	0,00	Obrigações Contratuais a Executar	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	0,00	0,00	Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	TOTAL	0,00	0,00

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná
Dados processados em: 16/02/2024 04:43 | Relatório emitido em: 17/06/2024 09:48.

2.2 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO SUDOESTE - CONSUD DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 12/2023

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	97.259.449,43	73.517.667,19
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.199.569,96	680.826,87
Impostos	1.199.569,96	680.826,87
Taxas	0,00	0,00
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção do Domínio Econômico	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	142.210,00	0,00
Venda de Mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	142.210,00	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	576.605,30	575.504,57
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	113.083,25	10.370,80
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	463.522,05	565.133,77
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras	0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	89.719.753,02	67.285.017,21
Transferências Intragovernamentais	0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais	89.714.586,02	65.039.625,21



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria de Gestão Municipal - CGM

Transferências das Instituições Privadas	0,00	2.245.392,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00
Delegações Recebidas	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	5.167,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos	0,00	0,00
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	0,00	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos	0,00	0,00
Desincorporação de Passivos	0,00	0,00
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	5.621.311,15	4.976.318,54
Varição Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	5.621.311,15	4.976.318,54

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	99.684.963,83	72.182.481,60
Pessoal e Encargos	7.463.996,35	6.411.105,33
Remuneração a Pessoal	6.320.080,91	5.421.304,56
Encargos Patronais	1.143.915,44	989.800,77
Benefícios a Pessoal	0,00	0,00
Custo de Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Benefícios Assistenciais	0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Outros Benefícios Assistenciais	0,00	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	92.197.890,46	65.758.229,00
Uso de material de consumo	7.705.153,26	8.153.704,50
Serviços	84.492.737,20	57.604.524,50
Depreciação, Amortização e Exaustão	0,00	0,00
Custo de Materiais, Serviços e Consumo de Capital Fixo	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	0,00	0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	0,00	0,00
Transferências e Delegações Concedidas	5.375,68	1.664,77
Transferências Intragovernamentais	0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências ao Exterior	0,00	0,00



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria de Gestão Municipal - CGM

Execução Orçamentária Delegada	5.375,68	1.664,77
Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Desvalorização e Perda de Ativos	0,00	0,00
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	0,00	0,00
Perdas com Alienação	0,00	0,00
Perdas Involuntárias	0,00	0,00
Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Desincorporação de Ativos	0,00	0,00
Tributárias	17.701,34	11.482,50
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	17.701,34	11.482,50
Custo com Tributos	0,00	0,00

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas	0,00	0,00
Custo dos Produtos Vendidos	0,00	0,00
Custo dos Serviços Prestados	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	0,00	0,00
Premiações	0,00	0,00
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Incentivos	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
VPD de Constituição de Provisões	0,00	0,00
Custo de Outras VPD	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	0,00	0,00
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	- 2.425.514,40	1.335.185,59

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária)		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação de Ativos	66.399,89	141.041,05
Desincorporação de Passivos	0,00	0,00
Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Desincorporação de Ativos	0,00	22.275,00

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná. Dados processados em: 16/02/2024 04:43 | Relatório emitido em: 17/06/2024 09:48.

3 - CONTROLE INTERNO

PONTOS DE VERIFICAÇÃO SOBRE O CONTROLE INTERNO

ITENS DE VERIFICAÇÃO	CONCLUSÃO
Consta do processo o Relatório do Controle Interno?	SIM
O Relatório do Controle Interno encaminhado apresenta o conteúdo mínimo prescrito pelo Tribunal?	SIM
O Relatório do Controle Interno encaminhado apresenta irregularidade passível de desaprovação das contas anuais?	NÃO



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria de Gestão Municipal - CGM

4 - ATRASO NA ENTREGA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO

4.1 - ENTREGA DOS DOCUMENTOS QUE COMPÕEM A PRESTAÇÃO DE CONTAS COM ATRASO

Verifica-se na autuação do processo de Prestação de Contas que a Entidade atendeu o prazo estipulado no art. 225, parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PR.

PARTE II - CONSTATAÇÕES DA ANÁLISE

5 - RESULTADO DA ANÁLISE

A análise das contas está cingida com base nos assuntos contidos no escopo definido na Instrução Normativa nº 180/2023, sendo que a abordagem à luz dos critérios técnicos e legais a que estão sujeitos não resultou em apontamentos de restrições.

PARTE III - INFORMAÇÕES RELATIVAS AOS PROCESSOS DA ENTIDADE

a) - PROCESSOS AUTUADOS EM 2023

Não constaram do banco de dados do TCE/PR, no momento da emissão desta Instrução, registros de processos relativos à Entidade para este exercício de análise da Prestação de Contas Municipais.

b) - SITUAÇÃO DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DOS ÚLTIMOS EXERCÍCIOS

Informa-se a seguir a situação das Prestações de Contas, relativas aos últimos exercícios, conforme consta do banco de dados do TCE/PR.

Nº DO PROCESSO	ANO	ASSUNTO	TRÂMITE ATUAL	TIPO ATO	Nº ATO	RESULTADO
251319/20	2019	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL	DP	ACO	1317/2020	Regular
241767/21	2020	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL	DP	ACO	3086/2021	Regular
263250/22	2021	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL	DP	ACO	2224/2023	Regular
276924/23	2022	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL	DP	ACO	1744/2023	Regular



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

Coordenadoria de Gestão Municipal - CGM

PARTE IV - CONCLUSÃO

Efetivado o exame da prestação de contas do **CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO SUDOESTE - CONSUD**, relativa ao exercício financeiro de 2023 e à luz das constatações relatadas neste instrutivo, as contas não apresentam restrições, sendo possível o julgamento no sentido da Regularidade.

Destaca-se, contudo, que as conclusões aqui expostas não elidem responsabilidades por atos não alcançados pelo conteúdo da prestação de contas, não validam divergências em informações de caráter declaratório, não detectadas na análise, e nem eximem anomalias levantadas em outras espécies de procedimentos fiscalizatórios, tais como: Procedimentos de Acompanhamento Remoto, Auditorias, Inspeções, Tomadas de Contas, Comunicação de Irregularidades, Denúncias ou Representações.

É a instrução.

CGM, 17 de junho de 2024.

Ato emitido por ELIANE MARIA COMPARIM SANTOS - Auditor de Controle Externo - Contábil - Matrícula nº 511161.

Ato revisado por RAFAEL AUGUSTO FONTANA - Auditor de Controle Externo - Contábil - Matrícula nº 516740 / ROSANE DO ROCIO TOSATO ZINHER - Auditora de Controle Externo - Contábil - Matrícula nº 510998 / JOSLEI GEQUELIN - Auditor de Controle Externo - Contábil - Matrícula nº 517313.

Encaminhe-se ao MPJTC, de acordo com o art. 353 do Regimento Interno.

Encaminhado por LEVI RODRIGUES VAZ - Coordenador - Matrícula nº 516201.

Nota: O revisor deste ato poderá ser identificado através do ícone "Verificar assinaturas" do Trâmite Web.